
Sestry a bratří, 
přijměte srdečný pozdrav jménem sázavského evangelického sboru a přání 
klidných a požehnaných Velikonoc. V letošním velikonočním dopisu najdete 
velikonoční zamyšlení, pozvání i informace o sboru a hospodaření. Těšíme se 
na setkání s Vámi! 

Za staršovstvo sboru: Miki Erdinger, farář a Radek Černý, kurátor 
 

Velikonoční zamyšlení 
 
Otče, do Tvých rukou odevzdávám svého ducha (Lk 23, 46b). 

Poslední slova, která zvolá Kristus z kříže těsně před smrtí. Je v té nejtěžší 
chvíli života, je na prahu smrti a s důvěrou a nadějí odevzdává svou duši do 
Boží náruče. Tuší naději na vzkříšení, ale není to naděje, která by odvrátila 
smrt, není to naděje, která by změnila danou situaci a okamžitě vytrhla 
volajícího ze spárů bolesti. Voláním již neříká: „Bože, ať je to všechno jinak.“ 
Již zde nejsou slova z getsemanské zahrady: „Bože, odejmi ode mne ten kalich 
hořkosti.“ Ježíš vyjadřuje víru, že i čas na kříži je v Božích rukou. Na konci svých 
sil, tváří tvář smrti a bolesti Ježíš ví, že se má kam obrátit a komu svou bolest 
předat. Ví, že i v tuto chvíli je Bůh Otec s ním a že jeho konec (opravdu 
konec?) je v Božích rukou.  

Ve vypjaté chvíli Kristus svědčí, že nic není ztraceno. Známe momenty, kdy 
s nějakou situací nemůžeme nic udělat. Kdy naše lidské páky, moudra, vynálezy, 
objevy, vzdělání, životní zkušenosti nebo umy nestačí. Chvíle, kdy všechno, co 
je lidské, dosáhlo své hranice a dál už to prostě nejde. Nemoci v posledním 
stadiu, nečekané události, vážná zranění, životní zkoušky. Cítíme, že jsme se 
silami u konce, neboť jsme vyčerpali všechny možnosti. Někdy i říkáme: „Děj se 
vůle Boží“. Není to ovšem projev rezignace. Neházíme tím vše za hlavu, 
nelámeme nad událostmi hůl, ale ve víře předkládáme vše Hospodinu, kterému 
nejsme lhostejní. Ježíšova slova vyjadřují naději, že i ten největší smutek a 
bolest můžeme vložit do Božích rukou, když to z těch našich vypadává. Když se 
nám věci sypou a nevíme kudy dál. „Do Tvých rukou, Bože, odevzdávám svou 
bolest,“ můžeme volat spolu s Kristem.  

Stejně tak, jako do života patří obrazná radost z velikonoční neděle, v níž 
na vlastní kůži pociťujeme Boží blízkost, daří se nám a užíváme si požehnaného 
života, mohou být velkopáteční události symbolem času, ve kterém bychom 
nejradši volali: „Bože můj, Bože můj, proč si mě opustil?“ Ale i tyto chvíle jsou 

v dobrých rukou toho, jenž nás zve k sobě, neopouští a provází nás. V rukou 
Hospodinových. Amen.      
 
Modlitba 
Hospodine, náš dobrý Bože, 
 děkujeme Ti, že nejen smutek, ale i radost patří do našich životů. 
Věříme, že každý náš krok Ti není skryt a každé naše hledání může najít 
dobrý směr, který ukazuješ. Prosíme, posiluj naši víru, když ji přemáhá 
velkopáteční smutek, a uč nás dělit se o radost z událostí velikonoční 
neděle. Amen. 
 
Ze sborového života 
 Mnohé ze změn, které nás v následujícím roce čekají, jste se mohli 
dočíst ve Vánočním sborovém dopise. Od té doby se nic zásadního 
nezměnilo. Poslední jednání sborového shromáždění pustilo do dalšího 
jednání otázku nové modlitebny ve Žďáře. Během letošního roku bychom 
měli dojít k závěru, zda zůstaneme u plánu stavět novou modlitebnu na 
stávajícím místě, nebo se podaří domluvit místo nové. Je také již jasné, že 
příští rok na konci dubna bude odcházet ze sboru náš druhý farář, Miki 
Erdinger.    
 Ač náš sborový tým postrádá prvního faráře, snažíme se, aby 
program sboru byl stále naplněn. I letos proběhne večer Noci kostelů (9. 6.) 
na obou místech (Ždár i Sázava), konají se pravidelně bohoslužby na obou 
místech, náboženství, biblické hodiny, schází se konfirmandi i mládež. 
Každou druhou neděli v měsíci se konají bohoslužby v Batyskafu a na 21. 
května připravuje program pro celé rodiny ke Dni Země v Sázavě. 
V letošním roce také postavíme přírodní vrbový altán na zahradě u fary, 
který bude sloužit nejen dětem k příjemnému posezení. Ani naše 
partnerské sbory nezahálí a tek na konci dubna vyrážíme do Holandska do 
Haarenu a v létě přijedou zástupci partnerského sboru v Meilen, ve 
Švýcarsku.     

Tyto i další aktuální informace ze sboru, fotografie z akcí i vybraná kázání 
najdete na sborových internetových stránkách http://sazava.evangnet.cz. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv podílí finančně na chodu sboru. 
V průběhu roku jsou vybírány příspěvky na Jeronýmovu jednotu, na salár a 
jsou pořádány sbírky a dary na „běžné potřeby sboru“. Pro lepší orientaci 
Vám přinášíme tento přehled:  



Salár 
 Salár je příspěvek každého člena církve. V některých církvích jej znají pod 
pojmem desátek.  Salár je využíván pro běžné potřeby sboru (viz níže). Jeho výše 
je dobrovolná. Přesto existuje doporučená částka 3 % z čistých příjmů každého 
člena církve.  
 Staršovstvo dlouhodobě doporučuje platbu alespoň 200 Kč měsíčně za 
výdělečně činnou osobu. Jsme vděčni, že mnozí z Vás přispívají více. Ideální je 
platba trvalým příkazem na účet sboru (číslo sborového účtu je stále stejné: 
162 225 93 29 /0800). Salár či dar lze zaplatit samozřejmě také jednorázově či 
hotově u členů staršovstva nebo složenkou na adresu sboru. Na každý dar, a to i 
salár, je možné obdržet potvrzení o daru pro daňový odpočet.         
 
Jeronýmova jednota 
 Pod tímto názvem se skrývá celocírkevní fond, který je určen na opravy a 
investice do nemovitého majetku církve a sborů. Každý ze sborů může žádat o 
dary nebo půjčky na opravy kostelů, far i sborových domů. Do fondu přispívají 
všechny sbory naší církve a každý rok je mezi ně rozděleno přes 2.000.000 Kč na 
darech a přes 3.000.000 Kč na půjčkách. Sbor v Sázavě z fondu získal dotaci na 
opravu stodoly v Sázavě, vybudování sprchy a pro rekonstrukci WC ve Žďáře. 
 
Běžné potřeby našeho sboru 
         Jako každá domácnost nebo firma má náš sbor své náklady na provoz.  

 Mezi běžné potřeby sboru patří zejména: náklady na energie (voda, 
plyn, elektrika), příspěvek na plat kazatele (tzv. odvod do personálního fondu, 
který se každým rokem zvyšuje o cca 9.000 Kč – letos činí 100.000 Kč), 
cestovné, spotřební materiál a kancelářské potřeby, pojištění, údržba budov, 
členský příspěvek církvi (tzv. repartice) a další drobné výdaje.    

 
Sázavský sbor a jeho členové jsou připraveni pomoci tam, kde je třeba. 

Pokud budete potřebovat pomoci právě Vy, budete nemocní, budete stát o 
návštěvu nebo budete vědět o někom, kdo by potřeboval pomoc či navštívit, 
můžete se obrátit na pastorační pracovnici Drahu Pešlovou, na faráře 
Erdingera (606 930 630) nebo na kohokoli ze staršovstva či z křesťanské služby 
našeho sboru (v křesťanské službě působí Olga Tlustošová, Eva Štouračová, 
Draha Pešlová, Dana Tichá, Alena Filipová, Růžena Kubíčková a Věra 
Schusterová). 

 

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 

V SÁZAVĚ 
 

Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 566 666 211 
web: http://sazava.evangnet.cz; email: sazava@evangnet.cz 

 

VELIKONOČNÍ SBOROVÝ DOPIS 2017 
 

 

 
 
 

A Ježíš zvolal mocným hlasem: „Otče, do Tvých rukou 
odevzdávám svého ducha.“  

(ev. Lukášovo 23, 46) 
 

http://sazava.evangnet.cz/
mailto:sazava@evangnet.cz

